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افقی:
1- کاشف میکروب سل 
- از ریسمان سیاه و سفید 

می‌ترسد! - سالخورده
2- مرکز استان ذی‌قار در 

عراق - واپسین - پدربزرگ
3- زشت و زننده - بیماری 

کم‌خونی - اشاره شده
4- گدایی – نشاط‌آور - 

برگزیده و منتخب
5- دارایی‌ها - لوح سنگی

6- سرگردان – خون‌ریز و 
بی‌رحم - همکاری در انجام 

کاری
7- رمان معروف محمود 
دولت‌آبادی - جزیره‌ای بزرگ 

در ژاپن - ضمیر غائب
8- پسوند مکان - علم بررسی 
تأثیر نیروهای وارد بر اجسام 

- دانه گیاه
9- بله انگلیسی – هم‌داستان 

دمنه - یار ژولیت
10- نظر مجتهد - مزرعه 

آخرت است - تیزهوشی
11- زیبایی و شکوه - 

بی‌خردی
12- لباس کشباف - به 
نخ‌های سروته فرش گویند 

- بازگرداندن
13- سرپرستی - نگهبان - 

غار بعثت

14- همسر آدم - استاندار 
قدیم - قائم‌مقام

15- تاش و کوشش - 
پایتخت ایسلند - حرف ندا

  
عمودی:

1- جست‌وجوگر - درجه 
مرغوبیت - حالت عاطفی

2- جاودان - دارای اندازه و 
شکل یکسان - از واجبات نماز

3- لقب حضرت آدم)ع( - 
روشی برای اتصال کامپیوتر 

به شبکه
4- تلخ - یار همایون - 

نویسنده کتاب مسخ
5- کلمه پرسش - 
تخریب‌کننده اموال عمومی 

- نوعی اسلحه کمری
6- هدایت‌کننده - کامل 
شدن رشد میوه - قوم 

زردپوست جنوب شرق آسیا
7- بی‌چیز - ضربه‌ای با 

انگشت - اثر چربی
8- به زیارت رفته - همراه با 
طنز و شوخی - فرزند زکریای 

نبی)ع(
9- آب منجمد - داستان - 

اعضای داخلی بدن
10- کشت بارانی - سوره 
هشتاد و یکم قرآن - جوینده 

عاطفه

11- بی‌بندوباری - شکفته شده - 
شمشیر دفاعی ژاپنی

12- هرج و مرج - آلبوم خط یا 
نقاشی - منقار کوتاه

13- از پادشاهان پیشدادی - ژانری 
در سینمای مستند

14- جزیره ایرانی استان هرمزگان 
- خواب وحشتناک - پهنه وسیع آبی
15- رمق پایانی – خستگی‌ناپذیر 

- زیرین
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4960
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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دستاورداینفوگرافیک

فناوری اطلاعات

ضرورت توسعه علوم شناختی
سیدمحمد مهدوی، دبیرستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: توسعه علوم و فناوری‌های شناختی برای 
افزایش سطح دانش جامعه در عرصه جنگ شناختی یک ضرورت بوده و در راه‌اندازی آزمایشگاه ملی »علوم 

داده‌شناختی« برای انجام فعالیت‌های تحقیقاتی این حوزه راهگشا‌ست.

انتصاب در معاونت علمی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور با صدور حکمی مسعود همدانلو را به سمت دبیر ستاد دیجیتال، 
اتصال‌پذیری و ارتباطات منصوب کرد. در بخشی از این حکم آمده است: ضروری است نقشه راه توسعه 

زیست‌بوم فناوری، نوآوری و توسعه بازار حوزه‌های اولویت‌دار فوق را تهیه و ارائه کنید.

CNG رونمایی از نخستین اسکوتر با سوخت
هندی‌ها علاقه خاصی به موتورهایی با سوخت گاز طبیعی 

فشرده‌)CNG( دارند. به دلایلی، این سوخت به‌عنوان 
یکی از امیدبخش‌ترین گزینه‌های سوخت جایگزین در این 

کشور شناخته می‌شود. پارسال نخستین موتورسیکلت 
CNG در جهان در این کشور عرضه شد و حالا این فناوری 

 TVS جهان توسط شرکت CNG به نخستین اسکوتر
 منتقل شده است. این مدل، نسخه‌ای از اسکوتر

TVS Jupiter است که در نمایشگاه خودروی باهارات در 
هند رونمایی شده است.

عکس‌نوشت

توربو 4 از راه رسید
شیائومی نسخه ردمی توربو4 پرو را به‌زودی معرفی و روانه 
بازار خواهد کرد. این گوشی از تراشه قدرتمند اسنپ‌دراگون 
8اس الیت و یک باتری قدرتمند 7هزار میلی‌آمپر ساعت‌ 

بهره می‌برد.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.73اینچ

رم
12و 16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

رزولوشن
1220×2712پیکسل

کمک به حل ناترازی انرژی با سامانه 
نرم‌افزاری ایرانی

یک شرکت دانش‌بنیان توانسته است با طراحی و راه‌اندازی 
سیستم‌های نرم‌افزاری، نقش مهمی در پایش، رصد، مدیریت بار 
و توازن توزیع انرژی به شکل عدالت‌محور در زمان ناترازی انرژی 
برق، ایفا کند. قاسم درخشان، مدیرعامل این شرکت با اشاره به 
همکاری‌ با صنایع و سازمان‌های حوزه انرژی برق عنوان کرد: »با 
جمع‌آوری داده‌های پویای شبکه و همچنین ارائه امکانات تحلیلی 
مبتنی بر دانش فنی و سیستم‌های هوشمند، نرم‌افزار‌هایی تولید 
می‌کنیم که کاربرد‌های متنوعی ازجمله تأمین زیرساخت برای 
طراحی شبکه برق، سیستم‌های پاسخگویی به مشتری‌ها، رصد 
انرژی، پایش لحظه‌ای بار و همچنین مدیریت اضطراری بار را 
دارد.« او افزود: »نرم‌افزار‌های طراحی‌شده ما این امکان را برای 
شرکت برق فراهم می‌کند که با سازوکارهای پیشرفته بومی، بستر 
لازم برای مدیریت و توازن منطقی و عادلانه انرژی را فراهم ساخته 
و از طریق سامانه‌های تخصصی به مشترکان اطلاع‌رسانی شود و با 

این اقدام، مردم را از زمان قطعی برق باخبر کند.«

دستگیری سرباز آمریکایی به جرم سرقت 
اطلاعات

دادستان‌های ایالات متحده 
به‌طور رسمی بازداشت یک 
سرباز فعال ارتش این کشور در‌ 
ماه دسامبر را به‌ سرقت گسترده 
سوابق تلفنی مشتریان شرکت‌های AT&T و Verizon در 
سال گذشته مرتبط کرده‌اند. به نقل از تک‌کرانچ، کامرون جان 
واگنیوس، متخصص ارتباطات ارتش آمریکا در 20دسامبر در 
تگزاس دستگیر شد. این بازداشت پس از صدور کیفرخواست 
2صفحه‌ای توسط هیأت منصفه صورت گرفت که واگنیوس را 
به 2 مورد انتقال غیرقانونی سوابق محرمانه تلفنی متهم کرده 
بود. واگنیوس پس از آن به واشنگتن مسترد شد. در یک سند 
جدید دادگاهی، دادستان‌های ایالات متحده تأیید کردند که 
اتهامات علیه واگنیوس با کیفرخواست قبلی 2هکر متهم، کانر 

موکا و جان بینز، مرتبط است. 

رآکتور هسته‌ای در خانه
فناوری رآکتورهای هسته‌ای کوچک نویدبخش انقلابی در صنعت انرژی است

در دنیای امروز نیاز به منابع انرژی پایدار و 
پاک بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود. 
 در این میان، رآکتورهای هسته‌ای کوچک یا

SMR (Small Modular Reactors) به‌عنوان 
یکی از نوآورانه‌ترین راه‌حل‌های انرژی مطرح 
شده‌اند. این رآکتورها که طراحی آنها با هدف 
استفاده در مقیاس کوچک‌تر نسبت به نیروگاه‌های 
هسته‌ای معمولی انجام شده، پتانسیل دارد تا انقلابی 

در تامین انرژی شهری، خانگی و صنعتی به‌پا کنند.

نمونه‌ها
  NuScale Power طرح  

یکی از پیشرفته‌ترین پروژه‌ها در زمینه SMRها، رآکتور NuScale Power  است که در ایالات 
متحده توسعه یافته است. این رآکتور طراحی ماژولار دارد و هر واحد آن توان تولیدی 

۷۷مگاوات را ارائه می‌دهد. NuScale به‌دلیل ایمنی بالا و قابلیت تنظیم ظرفیت 
برای نیازهای مختلف، توجه بسیاری را به‌خود جلب کرده است.

  SMART طرح   
 SMART (System-integrated Modular Advanced رآکتور
Reactor( که توسط کره‌جنوبی توسعه یافته، یک رآکتور 
چندمنظوره است که می‌تواند علاوه بر تولید برق، آب شیرین نیز 
تولید کند. این ویژگی، SMART را برای مناطق کم‌آب یا جزیره‌ای 

بسیار مناسب کرده است.

  Rolls-Royce SMR  طرح   
شرکت رولز رویس در بریتانیا نیز به توسعه SMRها پرداخته و 
رآکتورهایی با توان ۴۷۰مگاوات طراحی کرده است. این رآکتورها 
به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که به سرعت ساخته شوند و هزینه‌های تولید 

برق را کاهش دهند.

  CAREM   طرح  
این رآکتور که توسط آرژانتین طراحی شده، یکی از نخستین نمونه‌های 
SMR در آمریکای لاتین است. CAREM با توان تولیدی ۲۵ مگاوات برای 

مناطق دورافتاده و مصارف خاص طراحی شده است.

چالش‌ها
مقررات سختگیرانه: تصویب 
قوانین و مقررات مناسب برای 
نصب و بهره‌برداری از SMRها 

نیازمند زمان است.
هزینه اولیه: هرچند هزینه کلی 
کمتر است، اما سرمایه‌گذاری 
اولیه همچنان چالشی بزرگ است.

مدیریت پسماند هسته‌ای: دفع 
ایمن زباله‌های هسته‌ای همچنان 

یکی از نگرانی‌های اساسی است.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

کاربردهای متنوع
مصارف شهری: یکی از اصلی‌ترین کاربردهای SMRها تامین 
انرژی شهرها، خصوصا شهرهای کوچک و متوسط است. این 
رآکتورها می‌توانند به شبکه‌های محلی برق متصل شوند و انرژی 
پاک و پایدار را فراهم کنند. علاوه بر این، به‌دلیل تولید کم گازهای 

گلخانه‌ای، نقش مؤثری در کاهش آلودگی هوا خواهند داشت.

مصارف خانگی: با کوچک‌تر شدن ابعاد رآکتورها و پیشرفت 
فناوری، استفاده از این سیستم‌ها در مناطق مسکونی نیز 
امکان‌پذیر شده است. برای مثال، می‌توان از SMRها در تامین 
انرژی خانه‌های هوشمند، مجتمع‌های مسکونی یا حتی تأسیسات 
کوچک روستایی استفاده کرد. این رآکتورها به‌دلیل نیاز کم 
به سوخت و قابلیت کارکرد طولانی‌مدت، از نظر اقتصادی نیز 

مقرون‌به‌صرفه هستند.

مصارف صنعتی: در صنایع سنگین و انرژی‌بر مانند کارخانه‌های 
تولید فولاد، شیمیایی یا حتی معادن، نیاز به منبع انرژی پایدار 
و قدرتمند همواره یک چالش بوده است. رآکتورهای هسته‌ای 
کوچک می‌توانند این مشکل را حل کرده و انرژی مورد نیاز 
را با هزینه و آلودگی کمتر تأمین کنند. همچنین، قابلیت 
تامین گرمای فرآیندی این رآکتورها، در صنایع 

شیمیایی و پالایشگاهی بسیار کاربردی است.

رآکتورهای هسته‌ای کوچک
نسل جدیدی از فناوری هسته‌ای به‌حساب می‌آیند که طراحی ماژولار، قابلیت تولید محدود انرژی و نصب 
آسان‌تر از ویژگی‌های بارز آنهاست. این رآکتورها معمولا توان تولیدی بین ۱۰ تا ۳۰۰ مگاوات دارند که آنها 

را برای مناطق شهری کوچک، جوامع دورافتاده و صنایع خاص ایده‌آل می‌کند.


